
12 NORMAS LEGALES Lunes 27 de mayo de 2019 /  El Peruano

SALUD

Aprueban la NTS Nº 153-MINSA/2019/
INS: “Norma Técnica de Salud sobre 
Preparación, Embalaje y Documentación 
para el Transporte Seguro de Sustancias 
Infecciosas”

resolución ministerial
nº 463-2019/minsa

Lima, 24 de mayo del 2019

Visto, los Expedientes Nº 18-043335-001 y Nº 18-
043335-002 que contienen el Oficio Nº 0970-2018-JEF-
OPE/INS y el Oficio Nº 01674-2018-JEF-OPE/INS, del 
Instituto Nacional de Salud;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, los numerales 1) y 9) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, dispone como ámbitos de 
competencia del Ministerio de Salud, la salud de las 
personas y la investigación y tecnologías en salud;

Que, el artículo 4 de la Ley precitada, dispone que 
el Sector Salud está conformado por el Ministerio de 
Salud, como organismo rector, las entidades adscritas 
a él y aquellas instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por la 
Ley Nº 30895, Ley que fortalece la Función Rectora 
del Ministerio de Salud, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud: formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
política nacional y sectorial de promoción de la 
salud, prevención de enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles 
de gobierno; y, dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de las 
políticas nacionales y sectoriales, la gestión de los 
recursos del sector; así como para el otorgamiento y 
reconocimiento de derechos, fiscalización, sanción y 
ejecución coactiva en las materias de su competencia; 

Que, el literal a) del numeral 136.1 del artículo 
136 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 008-2017-SA, señala que el Instituto Nacional de 
Salud es un Organismo Público adscrito al Ministerio 
de Salud;

Que, el artículo 5 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Salud, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2003-SA, establece que 
el Instituto Nacional de Salud tiene como misión, la 
promoción, desarrollo y difusión de la investigación 
científica - tecnológica y la prestación de servicios de 
salud en los campos de la salud pública, el control de 
las enfermedades transmisibles y no transmisibles, la 
alimentación y nutrición, la producción de biológicos, el 
control de calidad de alimentos, productos farmacéuticos 
y afines, la salud ocupacional y protección del ambiente 
centrado en la salud de las personas y la salud 
intercultural, para contribuir a mejorar la calidad de vida 
de la población;

Que, los literales a), b), h) y j) del artículo 7 del 
precitado Reglamento señalan, como objetivos 
funcionales institucionales del Instituto Nacional de 
Salud, desarrollar y difundir la investigación científica 
y tecnológica en salud, nutrición, salud ocupacional y 
protección ambiental, producción de biológicos, control 
de calidad de alimentos, productos farmacéuticos y 
afines y salud intercultural en los ámbitos regional 
y nacional; fortalecer la capacidad de diagnóstico a 
nivel nacional para la prevención y control de riesgos 
y daños asociados a las enfermedades transmisibles y 
no transmisibles; proponer políticas, planes y normas 
en investigación y transferencia tecnológica en salud en 
coordinación con los Institutos Especializados, órganos 
competentes del Ministerio de Salud y comunidad 
científica nacional e internacional; y, fortalecer la 
capacidad de investigación, desde los servicios de salud, 
como base para la generación de evidencias en salud 
pública, que permitan la implementación de políticas 
costo-efectivas; 

Que, mediante los documentos del visto y en el 
marco de sus competencias funcionales, el Instituto 
Nacional de Salud ha elaborado la Norma Técnica de 
Salud sobre Preparación, Embalaje y Documentación 
para el Transporte Seguro de Sustancias Infecciosas, 
con la finalidad de fortalecer la rectoría del Ministerio 
de Salud en lo relacionado al transporte seguro de 
sustancias infecciosas, por vía aérea, terrestre y fluvial; 
dando las disposiciones necesarias que serán de 
cumplimiento obligatorio a nivel nacional, estableciendo 
los procedimientos técnicos estandarizados que debe 
seguir el expedidor o remitente para el transporte seguro 
de sustancias infecciosas y muestras de pacientes 
o animales en las categorías A y B, así como los 
especímenes exentos de origen humano o animal, en 
los servicios de salud a nivel nacional, a fin de contribuir 
con el diagnóstico oportuno y eficaz de enfermedades 
transmisibles y no transmisibles; 

Estando a lo propuesto por el Instituto Nacional de 
Salud;

Que, mediante el Informe Nº 226-2019-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;

Con el visado del Jefe del Instituto Nacional de Salud, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaria General, del Viceministro 
de Salud Pública y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 
1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, Ley que 
fortalece la Función Rectora del Ministerio de Salud, y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado por Decreto Supremo Nº 011-2017-SA y 
Decreto Supremo Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar la NTS Nº 153 -MINSA/2019/
INS: “Norma Técnica de Salud sobre Preparación, 
Embalaje y Documentación para el Transporte Seguro 
de Sustancias Infecciosas”, que en documento adjunto 
forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

artículo 2.- Encargar al Instituto Nacional de Salud, 
en el marco de sus funciones, la difusión, monitoreo, 
supervisión y evaluación del cumplimiento de la presente 
Norma Técnica de Salud. 

artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH ZULEMA TOMÁS GONZÁLES 
Ministra de Salud

1772883-1


		2019-05-27T04:29:12-0500




